ПРОТОКОЛ  № 2
заседания Малого Совета по межэтническим отношениям

05.05.2023

Председатель  Совета –  Мирошниченко Сергей Владимирович, Глава Майорского

                                          сельского поселения;

Секретарь  Совета        - Лукьянюк Наталья Николаевна, директор МКУК МСПОР

                            «Майорский сельский дом культуры»;

Присутствовали:

Представитель чеченской национальности – Сулейманов Александр Вахаевич;

Представитель аварской национальности – Зубаиров Султан Абдулмуслимович;

Представитель казахской национальности – Молдагалиев Гумар Мухтарович;

Директор МБОУ Майорская СОШ – Безуглова Татьяна Николаевна

Дружинник КД – Миненков Юрий Павлович

Специалист по ГОЧС – Полякова Ирина Михайловна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.О методах профилактики межэтнических конфликтов (Докладчики:–  Безуглова Т.Н.,  Полякова И.М.)
2. О порядке действий органов местного самоуправления в условиях конфликтной ситуации (Докладчик – Лукьянюк Н.Н.)
РЕШИЛИ:

 Принять информацию к сведению.
1. Рекомендовать директору МБОУ Майорской СОШ, директору МКУК МСПОР  «Майорский сельский дом культуры», заведующей МКУК МСПОР «МПБ» принять все необходимые меры по увеличению числа школьников, молодежи, взрослого населения в проведении этих мероприятий.

2.  Утвердить порядок действия Администрации Майорского сельского поселения в условиях конфликтной ситуации, принять в качестве образца памятку и довести ее до организаций находящихся на территории поселения.

Председатель                                                       С.В.Мирошниченко
Секретарь                                                               Н.Н.Лукьянюк
Утвержден протоколом № 2 от  05.05.2023 г.

Заседания совета по межэтническим отношениям

ПОРЯДОК

действий Администрации Майорского сельского поселения

в условиях конфликтной ситуации

         1.В случае возникновения конфликтной ситуации в Майорском сельском поселении Глава Майорского сельского поселения либо лицо его замещающее, либо уполномоченное ими лицо:

1) обязаны незамедлительно установить связь с руководством, на территории которого возникла конфликтная ситуация, руководителем правоохранительных органов района, лидерами заинтересованных общественных объединений, в том числе этнических и казачьих, религиозных организаций, и выяснить детали развития ситуации;
2)обязаны:

- проинформировать вышестоящие органы района  по национальным вопросам о возникновении конфликтной ситуации и действиях, предпринимаемых для ее урегулирования и ликвидации ее последствий;

- внести предложения о формировании рабочей группы для комплексного рассмотрения возникшей ситуации на месте;

- выехать на место конфликтной ситуации;

- установить взаимодействие с территориальными управлениями федеральных органов государственной власти и органами государственной власти субъекта Российской Федерации, участвующими в обеспечении правопорядка, национальной безопасности и сохранении стабильности на территории района, а также, при необходимости с Консультативным советом по межэтническим отношениям при Губернаторе Ростовской области.
           2. В целях предотвращения искаженного информационного освещения конфликтной ситуации целесообразно:

          -  во взаимодействии с правоохранительными органами дать правовую оценку действий всех участников конфликта. Информировать население о примененных мерах административного или уголовного взаимодействия ко всем лицам принимавшим в конфликте, так и к тем, кто высказывал призывы, направленные на разжигание межэтнической вражды;

             - проводить мониторинг  публикаций в средствах массовой информации и  разъяснительную работу, направленную на предотвращение публикации материалов, способных к эскалации конфликтной ситуации;

             - оперативно доводить до населения через средства массовой информации сведения о развитии ситуации и деятельности органов власти, ОМСУ по ликвидации конфликтной ситуации;

Утверждена протоколом № 2 от  05.05.2023 г.

Заседания совета по межэтническим отношениям

ПАМЯТКА
действий Администрации Майорского сельского поселения

в условиях конфликтной ситуации

         1.В случае возникновения конфликтной ситуации в Майорском сельском поселении Глава Майорского сельского поселения либо лицо его замещающее, либо уполномоченное ими лицо:

1) обязаны незамедлительно установить связь с руководством, на территории которого возникла конфликтная ситуация, руководителем правоохранительных органов района, лидерами заинтересованных общественных объединений, в том числе этнических и казачьих, религиозных организаций, и выяснить детали развития ситуации;

2)обязаны:

- проинформировать вышестоящие органы района  по национальным вопросам о возникновении конфликтной ситуации и действиях, предпринимаемых для ее урегулирования и ликвидации ее последствий;

- внести предложения о формировании рабочей группы для комплексного рассмотрения возникшей ситуации на месте;

- выехать на место конфликтной ситуации;

- установить взаимодействие с территориальными управлениями федеральных органов государственной власти и органами государственной власти субъекта Российской Федерации, участвующими в обеспечении правопорядка, национальной безопасности и сохранении стабильности на территории района, а также, при необходимости с Консультативным советом по межэтническим отношениям при Губернаторе Ростовской области.

           2. В целях предотвращения искаженного информационного освещения конфликтной ситуации целесообразно:

          -  во взаимодействии с правоохранительными органами дать правовую оценку действий всех участников конфликта. Информировать население о примененных мерах административного или уголовного взаимодействия ко всем лицам принимавшим в конфликте, так и к тем, кто высказывал призывы, направленные на разжигание межэтнической вражды;

             - проводить мониторинг  публикаций в средствах массовой информации и  разъяснительную работу, направленную на предотвращение публикации материалов, способных к эскалации конфликтной ситуации;

             - оперативно доводить до населения через средства массовой информации сведения о развитии ситуации и деятельности органов власти, ОМСУ по ликвидации конфликтной ситуации;